

株式会社ワークスアプリケーションズ 連結貸借対照表 要旨

科目	金額(千円)		
	第17期 (平成25年6月30日)	第18期 (平成26年6月30日)	第19期 (平成27年6月30日)
(資産の部)			
流動資産	12,716,994	13,375,515	16,028,941
現金及び預金	5,796,499	6,498,177	7,612,180
受取手形及び売掛金	5,154,965	5,026,674	6,644,025
たな卸資産	297,179	255,279	161,500
繰延税金資産	830,129	392,898	675,438
その他流動資産	638,221	1,202,485	935,796
固定資産	14,486,372	11,090,990	16,485,535
有形固定資産	275,153	266,362	341,601
無形固定資産	12,760,179	8,593,623	14,016,988
ソフトウェア	7,750,762	7,027,537	12,480,974
※1 のれん	4,997,316	1,540,879	1,515,800
その他無形固定資産	12,101	25,206	20,214
投資その他の資産	1,451,040	2,231,004	2,126,944
資産合計	27,203,366	24,466,506	32,514,476
(負債の部)			
流動負債	13,100,966	15,169,519	21,539,614
買掛金	446,669	480,195	425,077
未払金	1,074,794	1,171,577	1,753,814
短期借入金	-	-	5,326,991
1年内返済予定長期借入金	450,000	570,000	570,000
前受金	9,304,423	10,852,181	11,187,410
その他流動負債	1,825,081	2,095,563	2,276,320
固定負債	6,649,983	6,948,686	6,364,658
長期借入金	6,480,000	5,910,000	5,374,833
その他固定負債	169,983	1,038,686	989,825
負債合計	19,750,950	22,118,206	27,904,272
(純資産の部)			
株主資本	7,316,756	2,213,030	4,206,253
資本金	3,626,506	3,626,506	3,626,506
資本剰余金	11,592,494	11,592,494	11,592,494
利益剰余金	▲ 7,902,244	▲ 13,005,969	▲ 11,012,746
評価・換算差額等	35,570	43,885	251,607
少数株主持分	100,090	91,384	152,342
純資産合計	7,452,416	2,348,300	4,610,203
負債・純資産合計	27,203,366	24,466,506	32,514,476

※1 当社はMBO(マネジメント・バイアウト、経営陣と金融投資家との共同による、企業価値向上を目指した企業買収)を目的に、株式公開買付(TOB)手続きを経て平成23年6月15日に大阪証券取引所JASDAQ(スタンダード)市場(当時)上場を廃止いたしました。
第17期におけるのれんの大部分は、その際にTOB主体である株式会社WPKホールディングスが当社の株式を取得した際に発生したものです。なお、平成23年9月1日付にてWPKホールディングスは当社に吸収合併しておき、第18期末にて、当該のれんの償却は終了しております。

株式会社ワークスアプリケーションズ 連結損益計算書 要旨

科目	金額(千円)		
	第17期 (平成24年7月1日～ 平成25年6月30日)	第18期 (平成25年7月1日～ 平成26年6月30日)	第19期 (平成26年7月1日～ 平成27年6月30日)
売上高	29,657,291	32,829,007	36,574,095
売上原価	17,766,626	18,779,022	19,470,455
売上総利益	11,890,665	14,049,985	17,103,639
販売費及び一般管理費	14,198,235	15,093,511	13,670,464
(参考)うち研究開発費	1,283,902	1,868,305	520,512
(参考)うちのれん償却費	3,456,597	3,456,436	284,537
営業利益(のれん償却前)	1,149,027	2,412,910	3,717,172
営業利益(のれん償却後)(▲損失)	▲ 2,307,570	▲ 1,043,525	3,433,174
営業外収益	68,401	97,890	127,619
営業外費用	475,289	163,572	282,901
経常利益(のれん償却前)	742,139	2,347,228	3,562,429
経常利益(のれん償却後)(▲損失)	▲ 2,714,458	▲ 1,109,207	3,277,892
特別利益	-	-	-
特別損失	637,486	3,981,688	725,684
税金等調整前当期純利益(のれん償却後)(▲損失)	▲ 3,351,943	▲ 5,090,896	2,552,207
法人税等	450,484	16,704	544,259
少数株主利益	11,304	▲ 3,875	14,725
当期純利益(のれん償却後)(▲損失)	▲ 3,813,732	▲ 5,103,726	1,993,222

※2 のれん償却費の主な発生理由は連結貸借対照表、要旨記載の注釈※1をご参照ください。

※3 特別損失については、主に成長段階の製品における先行開発拡大に対応したソフトウェア償却の前倒し分を減損損失として計上したことによります。

●売上高の推移

売上高については、各事業において堅調な推移となっております。



●R&D費用の推移

MBO以降、製品競争力強化や次世代技術のための研究開発を積極化しております。

